
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

255 / 2025 del 01/07/2025 

Oggetto: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 1.5 "CYBERSECURITY" - CODICE D'INVESTIMENTO M1C1I1.5". 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN 
APPLIANCE DI BACKUP PER IL BACKUP PROPEDEUTICO ALLA GOLDEN COPY UNITAMENTE 
A UN SOFTWARE DI BACKUP PER IL SITO DI PRODUZIONE/VAULT, PER LA DURATA DI 60 
MESI. FINANZIATO CON I FONDI DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU -  CUP 
F46G24000040006. IMPORTO COMPLESSIVO € 637.590,00 (OLTRE I.V.A.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 1 - COMPONENTE 
1 - INVESTIMENTO 1.5 "CYBERSECURITY" - CODICE D'INVESTIMENTO M1C1I1.5". 
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN 
APPLIANCE DI BACKUP PER IL BACKUP PROPEDEUTICO ALLA GOLDEN COPY UNITAMENTE 
A UN SOFTWARE DI BACKUP PER IL SITO DI PRODUZIONE/VAULT, PER LA DURATA DI 60 
MESI. FINANZIATO CON I FONDI DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU -  CUP 
F46G24000040006. IMPORTO COMPLESSIVO € 637.590,00 (OLTRE I.V.A.) 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATA la DGR XII/3720 del 30/12/2024 di Regione Lombardia, "Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l'anno 2025" concernente, tra l'altro, il 
sistema degli acquisti del S.S.R. 

PREMESSO altresì che: 

- con decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022 sono state tra l’altro 
assegnate alle Regioni e Province Autonome, secondo specifica ripartizione, le 
risorse inserite all’interno degli interventi del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza) destinate nello specifico agli investimenti finalizzati 
all’ammodernamento del parco tecnologico ospedaliero; 

- AREU ha partecipato all’avviso pubblico n. 08/2024, recante “Avviso Pubblico per 
la presentazione di proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber 
dei grandi Comuni, dei Comuni capoluogo di Regione, delle Città Metropolitane, 
delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di supporto al Servizio 
Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del Bacino 
del Distretto idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente 
a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.5 “Cybersecurity” – Codice d’investimento M1C1I1.5”, 
presentando il progetto denominato “AREU Sicura”; 

- in data 25/09/2024 (Protocollo Generale N° 2024/26376 del 25/09/2024, 
Classificazione 1-7-05, Fascicolo 2024/33), all’esito di istruttoria, l’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale ha trasmesso ad AREU la Determina prot. n. 30550 del 
23/09/2024, recante l'approvazione della graduatoria finale a valere sull'Avviso n. 
8/2024 e conseguente ammissione totale al finanziamento per la realizzazione 
della proposta progettuale denominata “AREU Sicura” (ID Progetto: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 

31_WP9_A8_Agenzia Regionale Emergenza Urgenza – Lombardia), codice CUP 
F46G24000040006, per complessivi € 1.497.123,00; 

- AREU, in data 06/11/2024, nel rispetto delle condizioni di cui alla normativa di 
riferimento, nonché ai sensi dell’art. 7.2 dell’Avviso, ha provveduto alla 
sottoscrizione e all’invio dell’Atto d’Obbligo per la concessione del finanziamento 
a valere sul PNRR, al fine di vedersi riconosciuta l'erogazione del contributo, fino 
all’importo massimo di € 1.497.123,00 (Protocollo Generale N° 2024/31143 del 
06/11/2024 Classificazione 1-7-05, Fascicolo 2024/33); 

- da ultimo AREU, in data 13/11/2024, ha formalmente dato avvio al progetto di cui 
sopra tramite trasmissione all’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale di apposita 
Comunicazione di avvio attività (Protocollo Generale N° 2024/32333 del 
15/11/2024, Classificazione 1-7-05, Fascicolo 2024/39). 

PRESO ATTO che: 

- con delibera n. 45 del 14/02/2025, AREU ha indetto una procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, mediante piattaforma di intermediazione 
telematica “Sintel”, per l’affidamento della fornitura di un appliance di backup 
per il back up propedeutico alla Golden Copy unitamente a un software di 
backup per il sito di produzione/vault, comprensiva di assistenza e 
manutenzione ordinaria per anni cinque, per un importo a base d’asta pari a € 
670.000,00 oltre I.V.A., prevedendo che l’aggiudicazione avvenisse ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

- nel termine stabilito dal Disciplinare di Gara, ore 14:00 del 30/04/2025, è 
pervenuta tramite piattaforma “Sintel” la seguente offerta:  

PROTOCOLLO SINTEL OPERATORE ECONOMICO DATA PRESENTAZIONE OFFERTA 

1745997935394 T.I.M. S.p.A. mercoledì 30 aprile 2025 
9.25.35 

- con deliberazione n. 210 del 03/06/2025, sono stati confermati i componenti del 
Seggio di Gara per lo svolgimento delle sedute pubbliche e della verifica 
amministrativa e sono stati nominati, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 
93 del D. Lgs. 36/2023, i componenti della Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche; 

- il Seggio di Gara si è così riunito: 

• in prima seduta, alle ore 14:15 del 30/04/2025, per l’apertura della 
documentazione amministrativa caricata tramite piattaforma “Sintel”; 

• in seduta riservata, l’08/05/2025, per la verifica della regolarità e 
correttezza di tutti i documenti amministrativi; 

- la documentazione amministrativa dell’unico partecipante è risultata 
incompleta, motivo per cui è stata attivata procedura di soccorso istruttorio ai 
sensi dell’art. 101 D. Lgs. 36/2023; 

- in data 13/05/2025 sono pervenute tutte le integrazioni richieste da parte della 
concorrente, come accertato dal Seggio di Gara nella medesima data; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

- in data 15/05/2025, alle ore 10:30, il Seggio di Gara si è quindi riunito in seconda 
seduta pubblica, per l’apertura della documentazione tecnica e la mera 
verifica della presenza dei documenti richiesti, poi trasmessi alla Commissione 
Giudicatrice per il seguito di competenza; 

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice si è riunita il 12/06/2025 per la verifica e 
valutazione tecnica dell’offerta pervenuta, cui è stato attribuito il seguente punteggio 
tecnico: 

OPERATORE 
ECONOMICO  ESITO PUNTEGGIO TECNICO 

ATTRIBUITO  
T.I.M. S.p.A. 

00488410010 Offerta idonea 74,28/80 

RILEVATO che nel corso della terza seduta pubblica, svoltasi il 19/06/2025 alle ore 
10:00, il Seggio di Gara ha provveduto all’apertura delle buste telematiche contenenti 
l’offerta economica e all’aggregazione complessiva dei prezzi di gara, dalla quale è 
risultato: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

IMPORTO 
OFFERTO 

I.V.A. ESCL. 

PERCENTUALE 
SCONTO 

APPLICATO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

T.I.M. S.p.A. 
00488410010 € 637.590,00 4,83% 74,28 20 94,28 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 114, commi 1 e 8 dell’Allegato II.14, artt. 31 e 32, e 
dell’Allegato I.2, art. 8, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, il D.E.C. deve essere 
necessariamente nominato nei seguenti casi: 

a) per i servizi di importo superiore alle soglie comunitarie (art. 8 dell’Allegato I.2 del 
Codice); 

b) per i servizi di particolare importanza quando, indipendentemente dall’importo 
(art. 32, comma 2, All. II.14 del Codice) trattasi di: 

• interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 

• prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 

• interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi 
innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro 
funzionalità; 

• servizi che, per ragioni concernenti l’organizzazione interna della Stazione 
Appaltante, impongano il coinvolgimento di unità organizzative diverse da 
quelle cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento; 

c) per i servizi di cui all’art. 32, comma 2, All. II.14 del Codice; 

d) per le forniture superiori alle soglie comunitarie (art. 8 dell’All. I.2 del Codice) ed in 
ogni caso superiori ad € 500.000,00 (art. 32 All. II.14 del Codice); 

e) per le forniture di particolare importanza, quando, indipendentemente 
dall’importo (art. 8, comma 4, All. I.2 del Codice), trattasi di: 

• interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

• prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; 

• interventi caratterizzati dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi 
innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per quanto riguarda la loro 
funzionalità; 

• servizi che, per ragioni concernenti l’organizzazione interna della Stazione 
Appaltante, impongano il coinvolgimento di unità organizzative diverse da 
quelle cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento;  

VISTA la nota del 24/06/2025 del Direttore della S.C. Sistemi Informativi, quale 
Responsabile Unico del Progetto come da delibera n. 45 del 14/02/2025, con la quale 
individua il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nel Dott. Daniele Cortesi, 
collaboratore tecnico professionale di AREU;  

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto: 

- di aggiudicare il contratto per la fornitura di una appliance di backup per il 
back up propedeutico alla Golden Copy, unitamente a un software di backup 
per il sito di produzione/vault, comprensiva di assistenza e manutenzione 
ordinaria per anni cinque, alla società T.I.M. S.p.A. con sede legale in Milano, 
via Gaetano Negri n. 1, P.IVA 00488410010, per l’importo di € 630.297,20 oltre 
IVA, come segue:  

DESCRIZIONE DURATA IMPORTO I.V.A ESCL. 
Fornitura appliance e 
software di back up  Una tantum € 630.297,20 

Assistenza e manutenzione 60 mesi € 7.292,80 
TOTALE  € 637.590,00 

- di prendere atto che il R.U.P. ha nominato Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto il Dott. Daniele Cortesi, collaboratore tecnico professionale di AREU; 

- che il responsabile del procedimento nell’ambito del presente provvedimento 
ha espressamente dichiarato che attualmente non risultano attive convenzioni 
CONSIP o ARIA per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi;  

DATO ATTO che il proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Seggio di Gara, come da verbali 
delle sedute agli atti di questa Agenzia, e di approvare altresì l’attività della 
Commissione Giudicatrice, nell’ambito della procedura aperta mediante 
piattaforma di intermediazione telematica “Sintel” per la fornitura  di un appliance 
di backup per il back up propedeutico alla Golden Copy, unitamente a un 
software di backup per il sito di produzione/vault, comprensiva di assistenza e 
manutenzione ordinaria per la durata di anni cinque, dalla quale emerge il 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

seguente esito: 

OPERATORE 
ECONOMICO 

IMPORTO 
OFFERTO 

(I.V.A. ESCL.) 

% 
SCONTO 

PUNTEGGI
O TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

T.I.M. S.p.A. 
00488410010 € 637.590,00 4,83% 74,28 20 94,28 

2. di aggiudicare il contratto per la fornitura di una appliance di backup per il back 
up propedeutico alla Golden Copy, unitamente a un software di backup per il sito 
di produzione/vault, comprensiva di assistenza e manutenzione ordinaria per la 
durata di anni cinque alla società T.I.M. S.p.A. con sede legale in Milano, via 
Gaetano Negri n. 1, P.IVA 00488410010, per l’importo di € 630.297,20 oltre IVA, come 
di seguito descritto: 

DESCRIZIONE DURATA IMPORTO I.V.A ESCL. 
Fornitura appliance e software 
di back up  Una tantum € 630.297,20 

Assistenza e manutenzione 60 mesi € 7.292,80 
TOTALE I.V.A. ESCL. -- € 637.590,00 
TOTALE I.V.A. INCL. -- € 777.859,80 

3. di riservarsi con successivi atti deliberativi l’attivazione di opzioni contrattuali come 
previsto nella documentazione di gara: 

4. di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento pari 
a € 637.590,00 oltre I.V.A. 22%, pari a € 140.269,80, per un totale complessivo di € 
777.859,80 I.V.A. inclusa, troveranno copertura nel finanziamento concesso 
dall’Unione Europa Next Generation EU – PNRR Missione 1 C1 1.5 “Cybersicurezza” 
di cui sopra, e verranno imputati al Bilancio d’esercizio dell’anno 2025 (Progetto 
PNRR-CYBERSEC), come segue:  

ANNO IMPORTO 
I.V.A. ESCL. I.V.A. 22% IMPORTO 

I.V.A. INCL. CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

2025  € 630.297,20 € 138.665,38 € 768.962,58 30203178 
LICENZE D’USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

2025 € 7.292,80 € 1.604,42 € 8.897,22 30204175 
MANUTENZIONE E 

ASSISTENZA 
SOFTWARE 

TOTALE € 637.590,00 € 140.269,80 € 777.859,80 --- --- 

5. di dare atto che la fornitura in oggetto garantisce: 
a) il rispetto del principio DNSH, verificato grazie alla documentazione presentata 

dalla società stessa, agli atti d’ufficio; 
b) il rispetto del principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. 

tagging);  
c) il rispetto e la promozione della parità di genere e le linee guida volte a favorire 

le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 
PNRR e del PNC, verificati grazie alla documentazione presentata dalla società 
stessa, agli atti d’ufficio; 

d) il rispetto della protezione e valorizzazione dei giovani, al fine di garantire 
l’attuazione di interventi e riforme a beneficio delle future generazioni; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 

e) l’assenza di conflitto di interessi e i titolari effettivi, verificati grazie alla 
documentazione presentata dalla società stessa, agli atti d’ufficio; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile del presente 
Procedimento per quanto attiene la fase di affidamento, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

7. di confermare la nomina quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 
e dell’All. I.2. del D. Lgs. 36/2023, il Dott. Gabriele Dassi; 

8. di prendere atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la fornitura in 
questione nominato dal R.U.P è il Dott. Daniele Cortesi, collaboratore tecnico di 
AREU;  

9. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento del budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 45 del D. Lgs. 36/2023; 

10. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e  s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente, 
nonché ai sensi delle “Linee Guida per i Soggetti Attuatori individuati tramite avvisi 
pubblici” dell’Agenzia Nazionale per la Cybersicurezza; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 e s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


